

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của ngành Y tế

Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật hàng năm, Sở Y tế Đồng Tháp báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2020

1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Căn cứ Kế hoạch số 22a/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp gồm:

+ Kế hoạch số 17/KH-SYT, ngày 06 tháng 02 năm 2020 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của ngành Y tế;

+ Kế hoạch số 14a/KH-SYT, ngày 03 tháng 02 năm 2020 Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trong lĩnh vực y tế;

+ Kế hoạch số 50/KH-SYT ngày 06 tháng 5 năm 2020 Kế hoạch bổ sung việc theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm của Bộ Y tế năm 2020.

Nhìn chung công tác theo dõi cũng như việc kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật nhận được sự quan tâm sâu sắc của Lãnh đạo Sở, việc kiểm tra được thực hiện thường xuyên trong các cuộc giám sát hoạt động tại các đơn vị trực thuộc.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (số lượng vụ việc, vấn đề xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin).

Tính đến nay chưa phát hiện cũng như các vấn đề cần xử lý

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Thực hiện các chế độ thông tin báo cáo theo quy định và khi có các yêu cầu báo cáo đột xuất.

1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Hiện nay, bộ phận phụ trách làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật gồm có Văn phòng Sở và Thanh tra Sở được giao thực hiện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác thi hành pháp luật của Ngành.

Về cơ sở vật chất cho đội ngũ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan được trang bị tương đối đầy đủ theo quy định để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Sở phân công công chức làm công tác chuyên môn và công tác thanh kiểm tra tham gia đầy đủ các lớp phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ do cấp trên tổ chức để ngày càng nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong cơ quan nói riêng và ngành Y tế nói chung.

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được đơn vị thực hiện thường xuyên liên tục trong tất cả các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý;

Thường xuyên tổ chức triển khai, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành sau khi có hiệu lực thi hành; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát hiện văn bản chưa phù hợp, thiếu khả thi, đồng bộ, còn chông chéo thì kịp thời đề xuất, kiến nghị các cấp sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm trong mọi lĩnh vực có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong toàn ngành.

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: Không

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2020

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

2.1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền

- Công tác kiểm tra, rà soát văn bản được thực hiện thường xuyên, liên tục, thông qua hoạt động rà soát văn bản nhằm phát hiện quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chông chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội để kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội đặc biệt lĩnh vực y tế.

- Khi nhận được các văn bản quy định có liên quan đến Ngành, Sở Y tế đã có công văn triển khai đến tất cả các đơn vị trực thuộc áp dụng cho đơn vị. Khi văn bản Trung ương thay đổi, chủ động kịp thời tham mưu Thủ trưởng đơn vị xây dựng văn bản trình cơ quan thẩm quyền ban hành để điều chỉnh kịp thời các vấn

đề không còn phù hợp với quy định hiện hành và đáp ứng kịp thời tình hình thực tế của Ngành, nên các văn bản ban hành đi vào thực tiễn có tính khả thi cao.

Với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, công tác quản lý về lĩnh vực y tế thuộc phạm vi quản lý Ngành Y tế cơ bản chưa phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc.

2.1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi hành pháp luật trong lĩnh vực nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ CBCCVC Ngành y tế góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế.

- Hàng năm công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức trong Ngành theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Phối hợp triển khai các văn bản Luật và văn bản quy phạm pháp luật cho các đơn vị trực thuộc và các phòng chức năng thuộc Sở Y tế, với hình thức các đơn vị trực thuộc cử cán bộ lãnh đạo tham dự về phổ biến lại cho CBVC trong đơn vị hoặc là tổ chức hội nghị trực tuyến.

- Ban Giám đốc Sở luôn chú trọng việc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ thanh tra; pháp chế của cơ quan; cán bộ thực hiện công tác tiếp dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; thành viên ban thanh tra nhân dân...

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ tiếp dân của Sở Y tế hiện nay là cán bộ của phòng Thanh tra, từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp thu, triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành.

- Đội ngũ cán bộ, công chức của Ngành được bố trí, sắp xếp hợp lý, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. Công chức được giao thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành được đào tạo và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành, trang phục theo quy định và được trang bị đầy đủ các điều kiện vật chất cần thiết để thực thi nhiệm vụ.

2.1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật

2.1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Phổ biến cho tất cả công chức trong đơn vị nắm và hiểu rõ các quy định của pháp luật bảo hiểm y tế, Pháp luật về bảo vệ môi trường nước, đất, không khí, quản lý chất thải của ngành Y tế, pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính như Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP... Tình hình tuân thủ pháp luật của đơn vị được thực hiện tốt.

2.1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Tình hình vi phạm pháp luật hình sự (tình hình tội phạm).

Chưa phát hiện tổ chức cá nhân vi phạm.

- Tình hình vi phạm pháp luật hành chính.

Đến nay chưa phát hiện đối tượng vi phạm pháp luật hành chính.

2.2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2020

2.2.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất thải y tế.

- Thực hiện đúng việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất thải theo quy định của pháp luật kịp thời đến các đơn vị trực thuộc ngành Y tế (các văn bản định kỳ hàng năm và đột xuất).

2.2.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về quản lý chất thải y tế.

- Các điều kiện cho thi hành pháp luật về quản lý chất thải y tế được đảm bảo, công tác xử lý chất thải tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện đúng quy định của Thông tư số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế - Bộ Tài nguyên và Môi trường và các văn bản pháp luật có liên quan về quản lý và xử lý các chất thải y tế.

- Các đơn vị của ngành Y tế hàng năm đều có kế hoạch quản lý và xử lý chất thải y tế theo quy định, các chất thải y tế được phân loại và lưu trữ riêng trong các thùng chứa có nắp đậy, tuân thủ đúng quy định pháp luật về quản lý chất thải y tế.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Chưa phát hiện những bất cập, vướng mắc trong quá trình thi hành các văn bản pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi trường nước, đất, không khí, quản lý chất thải của ngành Y tế; Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược; Luật an toàn thực phẩm; pháp luật về xử lý vi phạm hành chính các lĩnh vực y tế; pháp luật về điều kiện đầu tư, kinh doanh trang thiết bị y tế.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: KHÔNG

Trên đây là báo cáo Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Y tế Đồng Tháp năm 2020./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Ban GD Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Lườn